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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou perioperačního podávání opioidů u císařského řezu. V obecné části je

zpracována farmakologie opioidů vzhledem k jejich praktickému užití během celkové a regionální

anestezie a pooperační analgezie, se zvláštním zaměřením na remifentanil. Pozornost je věnována i

transplacentárnímu přenosu opioidů a jejich přestupu do mateřského mléka, který hraje významnou

roli v možném ovlivnění poporodní adaptace novorozence a kojení.

Vlastní výzkumná část práce podává nejdříve reálnou informaci o stavu podávání opioidů

v porodnictví v České republice na podkladě projektu OBAAMA-CZ 2011. Tato národní studie, jako

první a dosud jediná detailní sonda do anesteziologické praxe na českých porodních sálech ukázala,

že ve srovnání s ostatními vyspělými státy je česká anesteziologická praxe významně odlišná.

Hlavními rozdíly jsou vyšší podíl celkové anestezie u císařského řezu a nižší pod epidurální analgezie u

spontánního porodu. Také užívání remifentanilu není na našich porodnicích rozšířené i přes dostatek

informací v zahraniční literatuře o jeho podání v rámci porodnické analgezie či anestezie pro císařský

řez.

Druhým cílem výzkumu bylo prokázat stabilizující vliv remifentanilu při úvodu do celkové anestezie

na hemodynamické parametry matky včetně jeho vlivu na poporodní adaptaci novorozence.

Současně byl zkoumán vliv genového polymorfizmu µ- opioidního receptoru a transplacentárního P-

glykoproteinu na tyto parametry. Studie na svou velikostí unikátním souboru 151 rodiček prokázala

že bolusové podání remifentanilu v dávce 1 µg/kg v době 30 sekund před úvodem do celkové

anestezie k císařskému řezu významně stabilizuje hemodynamické parametry (krevní tlak, puls)

rodičky a snižuje tak stresovou odpověď na tracheální intubaci a kožní incizi. Naopak ovlivnění

hloubky anestezie sledováním BIS podáním remifentanilu prokázáno nebylo. Byl ale prokázán mírný

vliv na hodnocení poporodní adaptace novorozence v první minutě. V minutě páté byly výsledky již

srovnatelné s kontrolní skupinou. Z tohoto hlediska se zdá, že vliv remifentanilu na poporodní

adaptaci novorozence dávce 1 µg/kg nemá zásadní klinický význam.

Při hodnocení vlivu genového polymorfismu placentárního přenašečového systému glykoproteinu P

jsme prokázali, že v případě polymorfismu genu OPRM1 se ukazuje lepší vliv na stabilizaci

hemodynamických parametrů u homozygotů pro wild type alelu v porovnání s nosiči variantní alely.

Stejně tak novorozenecká adaptace byla horší u dětí matek homozygotních pro wild alelu genu

OPRM1. U polymorfizmu µ-opioidního receptoru byl prokázán významně nižší stabilizační efekt

remifentanilu na hemodynamické parametry rodičky u pacientek majících ve svém genotypu wild
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type alelu genu ABCB1, zatímco klinicky horší postnatální adaptace novorozenců byla zaznamenána u

matek nesoucích variantní alelu

Klíčová slova: opioidy, císařský řez, celková anestezie, remifentanil, poporodní adaptace

novorozence, pooperační analgezie, genový polymorfizmus, projekt OBAAMA-CZ

SUMMARY

The thesis is focused on perioperative use of opioids during caesarean section. The general part is

concerned with pharmacology of opioids due to their practical use during general and regional

anaesthesia and postoperative analgesia with particular focus on remifentanil. Emphasis is put on the

placental transfer of opioids into breast milk which has the possible influence on postnatal

adaptation of the newborns and breastfeeding/lactation.

The first part of the research describes current anaesthetic practice and opioid use in obstetrics in

the Czech Republic according to the OBAAMA-CZ study in 2011. This national study is the first and

the only detailed evidence of real difference in Czech anaesthesiology practice compared to other

Western countries. The main differences consist of higher proportion of general anaesthesia during

caesarean delivery and lower proportion of epidural analgesia in spontaneous labour. Also, the use

of remifentanil is only sporadic in the Czech departments of obstetric anaesthesia despite its

application has been already well described and published.

The second objective of the research was to demonstrate the stabilizing effect of remifentanil during

induction of general anaesthesia on maternal hemodynamic parameters including its impact on

postnatal adaptation of the newborns. At the same time the impacts of genetic polymorphism of μ-

opioid receptor and transplacental P-glycoprotein on these parameters were explored. The study on

a unique group of 151 parturients showed that bolus application of remifentanil at a dose of 1 µg/kg

at the time of 30 seconds before induction of general anaesthesia for caesarean section significantly

stabilizes maternal hemodynamic parameters (blood pressure, heart rate) and reduces the stress

response to tracheal intubation and skin incision. On the contrary, no influence on depth of

anaesthesia (monitored by BIS) was found.

But we demonstrated a slight effect of remifentanil on the assessment of postnatal adaptation of

newborns at first minute after delivery. However, this attenuation was very short and in the fifth
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minute the results were already fully comparable to the control group. From this perspective it

seems that the influence of remifentanil at a dose of 1 µg/kg on postpartum adaptation has no

significant clinical importance.

In assessing the impact of gene polymorphism of placental transport system glycoprotein P, we

demonstrated that in the case of gene polymorphism OPRM1 shows better influence on stabilization

of maternal hemodynamic parameters in homozygotes with the wild type allele compared to the

carriers of the variant allele. Similarly the neonatal adaptation was worse in children of mothers

homozygous for the wild allele of the gene OPRM1. For the polymorphism of an μ-opioid receptor we

have shown significantly lower stabilizing effect of remifentanil on hemodynamic parameters in

mothers having wild type allele of the gene ABCB1 in their genotype, while clinically worse postnatal

adaptation of the newborns was observed in mothers carrying the variant allele.

Keywords: opioids, Caesarean delivery, general anaesthesia, remifentanil, neonatal effects,

postoperative pain treatment , gene polymorphism, OBAAMA project

7

OBSAH

ABSTRAKT .................................................................................................................................................4

SUMMARY ................................................................................................................................................5

OBSAH ..................................................................................................................................................7

Seznam v textu použitých zkratek ............................................................................................................9

1. CÍLE PRÁCE .................................................................................................................................. 10

2. ÚVOD .......................................................................................................................................... 11

3. FARMAKOLOGIE OPIOIDŮ .......................................................................................................... 13

3.1 Endogenní opioidy ...................................................................................................................... 17

4. OPIOIDY A TĚHOTENSTVÍ ........................................................................................................... 18

4.1 Endogenní opiody a těhotenství ................................................................................................. 21

5. OPIOIDY A LAKTACE ................................................................................................................... 23

6. REMIFENTANIL............................................................................................................................ 25

6.1 Farmakodynamika remifentanilu ................................................................................................ 25

6.2 Farmakokinetika remifentanilu ................................................................................................... 26

6.3 Terapeutická účinnost - užití remifentanilu při úvodu do celkové anestezie ............................. 27

6.4 Tolerance a dávkování remifentanilu ......................................................................................... 28

6.5 Přestup remifentanilu placentou ................................................................................................ 28

6.6 Obecné využití remifentanilu v porodnictví ................................................................................ 29

7. ANESTEZIE U CÍSAŘSKÉHO ŘEZU ................................................................................................ 30

7.1 Celková anestezie u císařského řezu a opioidy ........................................................................... 30

7.2 Neuroaxiální anestezie u císařského řezu a opioidy ................................................................... 31

7.3 Použití remifentanilu při úvodu do císařského řezu .................................................................. 32

8. POPORODNÍ ADAPTACE NOVOROZENCE A JEJÍ HODNOCENÍ ................................................... 35

9. POOPERAČNÍ ANALGEZIE U CÍSAŘSKÉHO ŘEZU ........................................................................ 38

9.1 Význam pooperační analgezie .................................................................................................... 38

9.2 Základní principy pooperační analgezie a její hodnocení ........................................................... 40

9.3 Systémově podané opioidy a pooperační analgezie u SC ........................................................... 42

9.4 Neuroaxiální analgezie a opioidy v pooperační analgezii .......................................................... 44

9.5 Opioidy v režimu PCA v pooperační analgezii ............................................................................. 47

9.6 Význam multimodální analgezie ve vztahu k opioidům ............................................................. 47

10. UŽITÍ OPIOIDŮ V PORODNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................... 51

10.1 Úvod ............................................................................................................................................ 51

8

10.2 Projekt OBAAMA-CZ .............................................................................................................. 51

10.2.1 Cíle projektu ........................................................................................................................... 51

10.2.2 Metodika ................................................................................................................................ 52

10.2.3 Výsledky ................................................................................................................................. 53


[…]

statistically significance of the differences.

Although there were no statistically significant
differences between infant outcome variables (Table 3),
a numerical difference in the need for resuscitative
measures was noted. While no neonate belonging to
ABCB1 wild-type homozygous or OPRM1 variant allele
carrying mothers needed any resuscitative measure,
10.5 % of the neonates belonging to OPRM1 wild-type
homozygous mothers received early resuscitative support
similarly as 11.1 %, and 12.5 % of neonates belonging to
mothers carrying variants of rs2032582, and rs1045642,
respectively.

Discussion

In agreement with previously published studies,
remifentanil administration lead in our study to an
attenuation of the hemodynamic stress response of the
patients at the beginning of the anesthesia (Twersky et al.
2001, Penido et al. 2010), when compared with
a historical control group formed from literature data
(Heesen et al. 2013). Since the aim of this study was not
to evaluate the effects of remifentanil per se, but to
compare between genotype subpopulations, no placebo
group was used for comparison in this study. The
protocol of this study specified 5 min interval for clinical
parameters as primary as this was the expected mean time
of fetus expulsion representing the last time point before
sufentanil administration. The 12.5 min interval was
considered to reflect more effect of sufentanil on the
stabilization of hemodynamic parameters.

Mean systolic blood pressure increase that was
observed until delivery was almost completely
diminished in groups of patients homozygous or
heterozygous for variant alleles in MDR1 polymorphisms
rs1045642 and rs2032582. This finding compares well
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with previous in vitro, and non-clinical data. The variant
rs1045642 genotype has been previously reported to lead
to the lowest P-glycoprotein expression in target tissues
(Song et al. 2006). Further, in vivo models with P-gp
knockout mice indicated that functional impairment of
P-gp transport results in increased brain concentrations of
its substrates (King et al. 2001). Finally, haplotype
consisting of variant alleles at three positions in the
ABCB1 gene (rs1128503(T), rs2032582(T), and
rs1045642(T) was found to be associated with increased
susceptibility to clinical effects of fentanyl (Park et al.
2007). Although the ABCB1 polymorphisms are not
recognized as an important predictive factor for the
efficacy of opioids in pain treatment, it needs to be
emphasized that the clinical situation of cesarean section
delivery is incomparable with any of the commonly used
acute pain model situations either on clinical or pre-
clinical level. The principal difference is caused by the
very short timeframe of approximately 5 min, over which
the drug efficacy and safety needs to be maintained only,
but the safety for the newborn may be critical for the
clinical usefulness of the drug.

The genotype-specific differences in BP and
MAP among MDR1 genotype groups were diminished
at 7.5 min or later, which indicates that MDR1
polymorphisms rs1045642 and rs2032582 did not affect
hemodynamic stabilization achieved with sufentanil
administered after delivery. This finding, however, goes
in line with previous observations. Contrary to some
other opioids, sufentanil did not behave as P-glycoprotein
substrate in an in vitro study (Wandel et al. 2002) and
thus substantial importance of MDR1 polymorphisms on
sufentanil efficacy were not anticipated.

Although statistically non-significant, the
subgroup analysis for OPRM1 polymorphism and the BP
suggests better attenuation of BP increase at 5 min in
the rs1799971(A) homozygotes as compared with
heterozygotes. The pre-clinical findings indicate that the
variant rs1799971(G) allele is associated with decreased
activity of post-receptor signal transduction pathways
(Oertel et al. 2009), while the affinity of the receptor
towards both endogenous and exogenous opioids is not
affected by this polymorphism (Bond et al. 1998). These
pre-clinical data should result in decreased analgesic
action of opioids in subjects carrying variant
rs1799971(G) allele, which is indeed indicated in clinical
studies. Although there was a small study in labor pain
suggesting that women carrying the rs1799971(G) allele
were more sensitive to analgesic effects of intrathecal

fentanyl (Landau et al. 2008), majority of clinical data,
similarly to our findings, indicate for this polymorphism
in acute pain the opposite effect. Previous studies have
shown that rs1799971(G) carriers require higher amount
of morphine to manage cancer pain (Klepstad et al.
2004), total hysterectomy (Chou et al. 2006a, Kolesnikov
et al. 2011), total knee arthroplasty (Chou et al. 2006b)
and major abdominal surgery (Hayashida et al. 2008).
Another study on cancer patients also found that those
carrying at least one copy of rs1799971(G) were poorer
responders to morphine and fentanyl (Reyes-Gibby et al.
2007, Campa et al. 2008). In agreement, a meta-analysis
involving 18 studies and more than 4.600 subjects
patients showed that patients carrying the variant allele
needed higher doses of opioids to achieve sufficient
analgesia (Hwang et al. 2014).

The safety for a newborn is a critical property
for any medicine to be used during the cesarean section
delivery. The non-significant tendency towards unequal
risk for worsened early neonatal adaptation, which was
reflected by worsened Apgar scores (1st and 5th minute)
and trend to unequal distribution of resuscitation
measures used in the different genotype subgroups, is
thus of potential clinical relevance.

We are aware of limitations of our study that
need to be taken into account while interpreting the
results. Firstly, the study population is rather limited for
genotype subgroup comparisons. Secondly, the tendency
towards unequal neonatal adaptation could be related to
the time to delivery. Indeed the mean times in the patients
groups, in which some newborns required resuscitative
measures, were insignificantly longer as compared with
the no-need for resuscitative measures groups. However,
the mean difference is very small (5 vs. 4 min). The
individual time to delivery in newborns requiring
resuscitative procedures was between 4-5 min for all the
newborns except one whose time to delivery was
approximately 6 min. Thus the worsened neonatal
adaptation shall not be due to longer surgery duration in
these genotype subgroups.

Significantly decreased stabilizing effects of
remifentanil on maternal hemodynamics have been
observed in ABCB1 wild type mothers, while the
adaptation of the neonates was clinically worse in
ABCB1 variant allele carriers.
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