Hodnocení disertační práce

Název práce: Význam opioidů v problematice císařského řezu
Školenc: MUDr. Pavlína Nosková
Obor: Experimentální chirurgie
Školitel: MUDr. Jan Bláha, Ph.D.
Pracoviště: Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 1. LF UK a VFN U Nemocnice 2, Praha 2

Hodnocení školitele

Tématem předkládané disertační práce je problematika opioidů u císařského řezu, se speciálním zaměřením na remifentanil. Přestože opioidy jsou anesteziology rutinně používány již více než padesát let, tak u císařského řezu, ale obecně v celém porodnictví, je toto téma stále de facto neprobádané. A to především z hlediska použití remifentanilu, přestože byl ke klinickému užití schválen již v roce 1996.

Tato práce ve své teoretické části přehledně a srozumitelně shrnuje úplnou současnou problematiku aplikace opioidů u císařského řezu. A to jak v průběhu vlastní anestezie, tak i pooperační analgezie. Ve své praktické části se pak vypořádává se dvěma konkrétními problémy: jednak v národní observační studii OBAAMA-CZ shrnuje užití opioidů u císařského řezu v rámci české porodnické anestezie, a pak ve své v klíčové studii sleduje vliv remifentanilu na hemodynamiku matky při úvodu do celkové anestezie k císařskému řezu spolu s jeho vlivem na poporodní adaptaci plodu. Tato studie, publikovaná v časopise BMC Anesthesiology a jejíž je MUDr. Pavlína Nosková první autorkou, jako zatím jediná dokázala přinést validní výsledky vlivu remifentanilu na časnou poporodní adaptaci plodu. Jako jediná ze všech publikovaných studií, včetně metaanalýz, měla dostatečnou statistickou sílu tento vliv prokázat. Tato práce je navíc doplněna i o sledování a hodnocení vlivu genového polymorfismu na výsledný efekt remifentanilu. A to jak vlivu tohoto polymorfismu na stabilizaci hemodynamická odpovědi, tak opět i vlivu na časnou poporodní adaptaci novorozence. Tyto výsledky, publikované v časopise Physiological Research, lze opět považovat v této oblasti za unikátní. A za mimořádnou lze považovat i již zmíněnou národní studii OBAAMA-CZ, publikovanou v časopise Anesthesia&Analgesia, která jako první a dosud jediná detailní sonda do anesteziologické praxe na českých porodních sálech ukázala ve srovnání s ostatními vyspělými státy významně

rozdílnou českou anesteziologickou praxi, včetně nepoměrně nižšího využití právě remifentanilu u císařského řezu i v porodnictví celkově.

MUDr. Pavlína Nosková ve své disertační práci i v průběhu celého postgraduálního studia prokázala dostatečnou schopnost samostatné vědecké práce na úrovni samotného výzkumu i následné prezentace dosažených výsledků na české a mezinárodní scéně. Na dané téma je prvním autorem jedné a spoluautorem dvou prací publikovaných v časopisech s IF, a prvním autorem/spoluautorem 6 dalších prací publikovaných v českých recenzovaných odborných časopisech.

MUDr. Pavlína Nosková prokázala, že je do hloubky seznámena s problematikou opioidů v porodnictví. Své výsledky dovede precizně interpretovat a na základě získaných poznatků je schopna vytyčit další výzkumné směry a projekty rozvíjející zkoumanou tematiku. Publikace uvedené v příloze disertační práce dokládají kvalitu jejího výzkumného potenciálu.

Doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě disertační práce byl MUDr. Pavlíně Noskové udělen vědecký titul ve zkratce Ph.D., dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze dne 31.12.2015

MUDr. Jan Bláha, Ph.D.